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资源综合利用认定管理办法 

(国家经贸委 国家税务总局 1998 年 11 月 5 日发布 国经贸资

[1998]716 号) 

第一章 总 则 

第一条 根据《国务院批转国家经贸委等部门关于进一步开

展资源综合利用意见的通知》(国发[1996]36 号) ，为落实资源综

合利用优惠政策，加强税收管理，制定本办法。 

第二条 本办法适用于申请享受资源综合利用税收优惠政策

的单位。 

第三条 本办法所称资源综合利用认定，是指对享受资源综

合利用优惠政策的企业(分厂、车间) 或者资源综合利用产品、项

目的认定。 

第二章 申报条件和认定内容 

第四条 申报资源综合利用认定的单位，必须具备以下条件： 

1、实行独立核算，资源综合利用产品、项目能独立计算盈亏； 

2 资源综合利用产品符合国家产业政策、符合有关标准； 
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3、不破坏资源，不造成二次污染。 

第五条 认定内容 

1、审定资源综合利用产品(项目) 是否在《资源综合利用目录》

范围之内； 

2、 审定是否符合国家有关资源综合利用税收优惠政策文件

所规定的享受优惠政策的条件； 

3、 认定适用享受资源综合利用优惠政策的种类和范围。 

第三章 认定及申诉程序 

第六条 凡申请享受资源综合利用优惠政策的单位，应向所

在地地(市)级人民政府的经贸委(经委、计经委，以下简称地级经

贸委)提出书面申请并抄报主管税务机关。经地级经贸委初审后，

报省。自治区、直辖市经贸委(经委、计经委，以下简称省级经贸

委)，同时抄报省级税务主管机关。 

第七条 各省、自治区、直辖市成立资源综合利用认定委员

会，认定委员会由省级经贸委牵头， 同级税务局、财政厅(局)及

有关行业管理部门参加。经省级经贸委授权，可由地级经贸委牵

头，会同同级税务主管部门和有关行业管理部门负责本辖区的资
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源综合利用认定工作。由地级经贸委牵头组织认定的，要将认定

情况报省级经贸委及税务主管部门备案， 并接受省级认定委员会

的检查。认定委员会对申报书及初审意见进行认定。 

第八条 根据认定委员会通过的认定结论，省级经贸委或经

省级经贸委授权由地级经贸委签发认定意见，对认定合格的资源

综合利用单位(产品、项目) 发给认定证书；对未通过认定的企业

(产品、项目)印发不合格通知，并说明理由。 

第九条 获得认定证书的单位向税务主管机关提出减免税申

请报告，税务主管机关根据认定证书及有关材料，办理有关减免

税事项。办理减免税的依据、权限由主管税务机关按现行税收法

规、规定和程序办理。 

第十条 认定证书有效期为两年。有效期满需继续认定的单

位，应在有效期终止前三个月重新提出申请；未获重新认定的单

位，不得继续享受优惠政策。 

第十一条 企业对认定委员会的认定结论有异议的可向原作

出认定结论的认定委员会提出重新审议，认定委员会应予受理。

企业对重新审议结论仍有异议的，可在六个月内直接向上一级经

贸委、税务主管部门提出申诉；上一级经贸委、税务主部门根据

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3419


